Mustamal dari Solo berkumpul untuk bermusyawarah guna menyatukan

berbagai organisasi ini dalam satu wadah, nama, dan visi yang sama. Dari hasil

musyawarah tersebut, lahirlah IPNU (Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama) saat

berlangsungnya Kongres LP Ma’arif di Semarang pada 24 Februari 1954 atau 20 Jumadil

Akhir 1373 Hijriyah. Pada kongres keenam di Surabaya, IPNU resmi menjadi badan

otonom Nahdlatul Ulama (NU), yang berarti IPNU memperoleh hak untuk mengelola

urusan internal dan eksternal secara mandiri, tanpa lagi bergantung pada kebijakan LP

Ma’arif. Seiring berjalannya waktu, IPNU kemudian berganti nama menjadi Ikatan Putra